Дело № 1-31/2018( 117-0242-0011-000061)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2018 года п.Добринка Липецкой области

Добринский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего Грищенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя Марчукова Д.О., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Гусева О.Ю.,

при секретаре Нестеровой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-31/2018 по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, со средним образованием, разведённой; не работающей-пенсионерка, не являющейся инвалидом, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, наград и званий не имеющей, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, ч.3 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи Плавица обособленного структурного подразделения Грязинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС Плавица), и выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по руководству и контролю деятельности работников отделения почтовой связи; приему, обработке, отправке, вручению почтовых отправлений; операциям по банковским картам; организации доставки и выплаты пенсий и пособий; оформлению нерозданных почтовых отправлений; обеспечению сохранности денежных средств, почтовых отправлений и материальных ценностей, а также учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; организации учета рабочего времени работников и доведения до каждого работника плана и контролю его выполнение, используя служебное положение, присвоила вверенное ей чужое имущество(2 факта), а также используя служебное положение, присвоила вверенное ей чужое имущество, причинив значительный ущерб гражданину. (три факта)

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, являясь начальником ОПС Плавица, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Плавица ОСП Грязинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта Россия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в ОПС Плавица, являясь материально-ответственным лицом, имея в силу должностного положения доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим для выплат почтовых переводов и находящимся в кассе ОПС Плавица, определив, как руководитель, для себя в качестве обязанности осуществление выплат почтовых переводов денежных средств, и достоверно обладая сведениями об остатках денежных средств в кассе на конец рабочего дня, а также сведениями о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве почтовых переводов приняла решение воспользоваться своим должностным положением, в целях хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств, находящихся в помещении ОПС Плавица.

В целях реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных на выплаты в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» Потерпевший №5, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, в целях сокрытия факта совершения ею в последующем хищения денежных средств, находящихся в кассе ОПС Плавица, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, определив конкретное лицо, которое не получило в указанный день денежные средства и размер соответствующей суммы, заполнив на служебном компьютере и в последующем распечатав бланк электронного перевода на имя Потерпевший №5 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8194 рубля 09 копеек о выдаче последнему денежных средств в сумме 8194 рубля 09 копеек, предназначенных ему в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода». После чего внесла заведомо ложные сведения в электронную программу, установленную в ее рабочем компьютере, в режиме онлайн, о том, что Потерпевший №5, получены денежные средства, предназначенные ему в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» на сумму 8194 рубля 09 копеек, а равно отразила указанные недостоверные сведения в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф.130.

Тем самым, ФИО1 обеспечила сокрытие от руководства Грязинского почтамта У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» факта хищения ею путем присвоения вверенных ей под материальную ответственность денежных средств в сумме 8194 рубля 09 копеек, предназначенных в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» Потерпевший №5

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных для выплаты в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» Потерпевший №5, которые находились в кассе ОПС Плавица, расположенной в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, используя служебное положение, обеспечивающее ей право единоличного беспрепятственного доступа к кассе ОПС Плавица, в целях реализации функции приема, обработки и выдачи почтовых переводов денежных средств, а также получив, в силу своих должностных полномочий, информацию об остатках денежных средств в кассе ОПС Плавица на конец рабочего дня, и о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве почтовых переводов, в нарушение своих должностных обязанностей, установленных квалификационной характеристикой, будучи материально ответственным лицом, умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №5 и, желая их наступления, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, изъяла из кассы ОПС Плавица денежные средства в сумме 8194 рубля 09 копеек, вверенные ей под материальную ответственность и предназначенные для выплаты Потерпевший №5, в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода», обратив их в свою пользу против воли потерпевшего и распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, тем самым присвоив их, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, являясь начальником ОПС Плавица, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Плавица ОСП Грязинский почтамт У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта Россия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Плавица, являясь материально-ответственным лицом, имея в силу должностного положения доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим для осуществления выплат почтовых переводов и находящимся в кассе ОПС Плавица, определив, как руководитель, для себя в качестве обязанности осуществление выплат почтовых переводов денежных средств, и достоверно обладая сведениями об остатках денежных средств в кассе на конец рабочего дня, а также сведениями о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве почтовых переводов приняла решение воспользоваться своим должностным положением, в целях хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств, находящихся в помещении ОПС Плавица.

В целях реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных на выплаты в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» Потерпевший №6, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, в целях сокрытия факта совершения ею в последующем хищения денежных средств, находящихся в кассе ОПС Плавица, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, определив конкретное лицо, которое не получило в указанный день денежные средства и размер соответствующей суммы, заполнив на служебном компьютере и в последующем распечатав бланк электронного перевода на имя Потерпевший №6 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последнему денежных средств в сумме 4112 рублей 88 копеек, предназначенных ему в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода». После чего внесла заведомо ложные сведения в электронную программу, установленную в ее рабочем компьютере, в режиме онлайн, о том, что Потерпевший №6, получены денежные средства, предназначенные ему в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» на сумму 4112 рублей 88 копеек, а равно отразила указанные недостоверные сведения в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф.130.

Тем самым, ФИО1 обеспечила сокрытие от руководства Грязинского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» факта хищения ею путем присвоения вверенных ей под материальную ответственность денежных средств в сумме 4112 рублей 88 копеек, предназначенных в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» Потерпевший №6

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных для выплаты в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода» Потерпевший №6, которые находились в кассе ОПС Плавица, расположенной в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, используя служебное положение, обеспечивающее ей право единоличного беспрепятственного доступа к кассе ОПС Плавица, в целях реализации функции приема, обработки и выдачи почтовых переводов денежных средств, а также получив, в силу своих должностных полномочий, информацию об остатках денежных средств в кассе ОПС Плавица на конец рабочего дня, и о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве почтовых переводов, в нарушение своих должностных обязанностей, установленных квалификационной характеристикой, будучи материально ответственным лицом, умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №6 и, желая их наступления, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, изъяла из кассы ОПС Плавица денежные средства в сумме 4112 рублей 88 копеек, вверенные ей под материальную ответственность и предназначенные для выплаты Потерпевший №6, в качестве дивидендов ОАО «Добринского сахарного завода», обратив их в свою пользу против воли потерпевшего и распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, тем самым присвоив их, чем причинила потерпевшему материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, являясь начальником ОПС Плавица, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Плавица ОСП Грязинский почтамт У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта Россия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Плавица, являясь материально-ответственным лицом, имея в силу должностного положения доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим для осуществления выплат почтовых переводов и находящимся в кассе ОПС Плавица, определив, как руководитель, для себя в качестве обязанности осуществление выплат почтовых переводов денежных средств, и достоверно обладая сведениями об остатках денежных средств в кассе на конец рабочего дня, а также обладая сведениями о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве почтовых переводов приняла решение воспользоваться своим должностным положением, в целях хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств, находящихся в помещении ОПС Плавица.

В целях реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных на выплаты в качестве алиментов Потерпевший №4, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, в целях сокрытия факта совершения ею в последующем хищения денежных средств, находящихся в кассе ОПС Плавица, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, определив конкретное лицо, которое не получило в указанный день денежные средства и размер соответствующей суммы, заполнив на служебном компьютере и в последующем распечатав бланк электронного перевода на имя Потерпевший №4 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последней денежных средств в сумме 4500 рублей, предназначенных ей в качестве алиментов. После чего внесла заведомо ложные сведения в электронную программу, установленную в ее рабочем компьютере, в режиме онлайн, о том, что Потерпевший №4, получены денежные средства, предназначенные ей в качестве алиментов на сумму 4500 рублей, а равно отразила указанные недостоверные сведения в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф.130.

Тем самым, ФИО1 обеспечила сокрытие от руководства Грязинского почтамта У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» факта хищения ею путем присвоения вверенных ей под материальную ответственность денежных средств в сумме 4500 рублей, предназначенных в качестве алиментов Потерпевший №4

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных для выплаты в качестве алиментов Потерпевший №4, которые находились в кассе ОПС Плавица, расположенной в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, используя служебное положение, обеспечивающее ей право единоличного беспрепятственного доступа к кассе ОПС Плавица, в целях реализации функции приема, обработки и выдачи почтовых переводов денежных средств, а также получив, в силу своих должностных полномочий, информацию об остатках денежных средств в кассе ОПС Плавица на конец рабочего дня, и о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве почтовых переводов, в нарушение своих должностных обязанностей, установленных квалификационной характеристикой, будучи материально ответственным лицом, умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №4 и, желая их наступления, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, изъяла из кассы ОПС Плавица денежные средства в сумме 4500 рублей, вверенные ей под материальную ответственность и предназначенные для выплаты Потерпевший №4, в качестве алиментов, обратив их в свою пользу против воли потерпевшей и распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, тем самым присвоив их, чем причинила потерпевшей материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, являясь начальником ОПС Плавица, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Плавица ОСП Грязинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта Россия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, выполняя организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в ОПС Плавица, являясь материально-ответственным лицом, имея в силу должностного положения доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим для осуществления выплат пенсий, пособий и иных социальных выплат и находящимся в кассе ОПС Плавица, определив, как руководитель, для себя в качестве обязанности осуществление выплат пенсий, пособий и иных социальных выплат, и достоверно обладая сведениями об остатках денежных средств в кассе на конец рабочего дня, а также сведениями о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве пенсий, пособий и иных социальных выплат приняла решение воспользоваться своим должностным положением, в целях хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств, находящихся в помещении ОПС Плавица.

В целях реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных на выплаты пенсий и других социальных выплат Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7 и Потерпевший №8, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, в целях сокрытия факта совершения ею в последующем хищения денежных средств, находящихся в кассе ОПС Плавица, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, определив конкретных лиц, которые не получили в указанный день денежные средства и размер соответствующих сумм, собственноручно выполнила подписи от имени Потерпевший №1 в платежном поручении на доставку пенсии и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последней денежных средств в сумме 12167 рублей 29 копеек, предназначенных ей в качестве страховой пенсии по старости, от имени Потерпевший №3 в платежном поручении на доставку пенсии и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последнему денежных средств в сумме 10355 рублей 24 копейки, предназначенных ему в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, от имени Потерпевший №7 в платежном поручении на доставку пенсии и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последней денежных средств в сумме 14002 рубля 66 копеек, предназначенных ей в качестве страховой пенсии по старости, от имени Потерпевший №8 в платежном поручении на доставку пенсии и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ, о выдаче последней денежных средств в сумме 12119 рублей 76 копеек, предназначенных ей в качестве страховой пенсии по случаю потери кормильца. После чего внесла заведомо ложные сведения о том, что Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7 и Потерпевший №8, получены денежные средства, предназначенные им в качестве пенсий и иных социальных выплат на общую сумму 48644 рубля 95 копеек в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф.130.

Тем самым, ФИО1. обеспечила сокрытие от руководства Грязинского почтамта У ФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» факта хищения ею путем присвоения вверенных ей под материальную ответственность денежных средств в сумме 48644 рубля 95 копеек, предназначенных в качестве пенсий и иных социальных выплат Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7 и Потерпевший №8

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1 с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий и других социальных выплат Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7 и Потерпевший №8, которые находились в кассе ОПС Плавица, расположенной в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, используя служебное положение, обеспечивающее ей право единоличного беспрепятственного доступа к кассе ОПС Плавица, в целях реализации функции оказания финансовых услуг, оказания услуг по доставке (выплате) пенсий, пособий, других выплат целевого назначения, а также получив, в силу своих должностных полномочий, информацию об остатках денежных средств в кассе ОПС Плавица на конец рабочего дня, и о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве пенсий, пособий и иных социальных выплат, в нарушение своих должностных обязанностей, установленных квалификационной характеристикой, будучи материально ответственным лицом, умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7 и Потерпевший №8 и, желая их наступления, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, единовременно изъяла из кассы ОПС Плавица денежные средства в сумме 48644 рубля 95 копеек, вверенные ей под материальную ответственность и предназначенные для выплаты Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7 и Потерпевший №8, в качестве пенсий и других социальных выплат, обратив их в свою пользу против воли потерпевших и распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, тем самым присвоив их, чем причинила им значительный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, являясь начальником ОПС Плавица, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Плавица ОСП Грязинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта Россия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Плавица, являясь материально-ответственным лицом, имея в силу должностного положения доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим для осуществления выплат пенсий, пособий и иных социальных выплат и находящимся в кассе ОПС Плавица, определив, как руководитель, для себя в качестве обязанности осуществление выплат пенсий, пособий и иных социальных выплат, и достоверно обладая сведениями об остатках денежных средств в кассе на конец рабочего дня, а также сведениями о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве пенсий, пособий и иных социальных выплат приняла решение воспользоваться своим должностным положением, в целях хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств, находящихся в помещении ОПС Плавица.

В целях реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных на выплату пенсии Потерпевший №2, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, в целях сокрытия факта совершения ею в последующем хищения денежных средств, находящихся в кассе ОПС Плавица, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, определив конкретных лиц, которые не получили в указанный день денежные средства и размер соответствующих сумм, собственноручно выполнила подписи от имени Потерпевший №2 в платежном поручении на доставку пенсии и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче последней денежных средств в сумме 14509 рублей 03 копейки, предназначенных ей в качестве страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты. После чего внесла заведомо ложные сведения, о том, что Потерпевший №2, получены денежные средства, предназначенные ей в качестве пенсий на сумму 14509 рублей 03 копейки в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф.130.

Тем самым, ФИО1 обеспечила сокрытие от руководства Грязинского почтамта У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» факта хищения ею путем присвоения вверенных ей под материальную ответственность денежных средств в сумме 14509 рублей 03 копейки, предназначенных в качестве пенсии Потерпевший №2

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, предназначенных для выплаты пенсии Потерпевший №2, которые находились в кассе ОПС Плавица, расположенной в помещении по адресу: 

<

адрес>, ж/д.

<

адрес>, используя служебное положение, обеспечивающее ей право единоличного беспрепятственного доступа к кассе ОПС Плавица, в целях реализации функции оказания финансовых услуг, оказания услуг по доставке (выплате) пенсий, пособий, других выплат целевого назначения, а также получив, в силу своих должностных полномочий, информацию об остатках денежных средств в кассе ОПС Плавица на конец рабочего дня, и о лицах, не получивших, причитающиеся им денежные средства в качестве пенсий, пособий и иных социальных выплат, в нарушение своих должностных обязанностей, установленных квалификационной характеристикой, будучи материально ответственным лицом, умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2 и, желая их наступления, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, изъяла из кассы ОПС Плавица денежные средства в сумме 14509 рублей 03 копейки, вверенные ей под материальную ответственность и предназначенные для выплаты Потерпевший №2, в качестве пенсии и других социальных выплат, обратив их в свою пользу против воли потерпевшей и распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, тем самым присвоив их, чем причинила последней значительный ущерб.

Действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы по:

- ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.( по факту присвоения у потерпевшего Потерпевший №5 );

- ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. (по факту присвоения у потерпевшего Потерпевший №6 );

-ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.( по факту присвоения у потерпевшей Потерпевший №4);

- ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.( по факту присвоения у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8); 

- ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.( по факту присвоения у потерпевшей Потерпевший №2).

Подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала в полном объеме, согласившись с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое в соответствии со ст.314 УПК РФ с согласия потерпевших, государственного обвинителя судом удовлетворено, поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступлений, за каждое из которых предусмотренное законом максимальное наказание не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником ходатайства.

Все условия заявления ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения с причинением значительного ущерба гражданину.( по факту присвоения от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №5 ); 

-ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. (по факту присвоения от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №6);

-ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.( по факту присвоения от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №4 ); 

-ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения с причинением значительного ущерба гражданину.( по факту присвоения от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8);

-ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения с причинением значительного ущерба гражданину.( по факту присвоения от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №2).

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Каждое преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 вменяема, на учете у врача нарколога и психиатра ГУЗ «Добринская МРБ» не состоит; инвалидом не является. 

ФИО1 по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно; не работает-пенсионерка; проживает совместно с матерью –Анастасией Никифоровной, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет за ней уход, которая состоит на «Д» учете у врача-терапевта; несудима; не привлекалась к административной ответственности. 

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Из положений ст. 60 УК РФ, следует, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Б., Потерпевший №2, представитель потерпевшего Потерпевший №3-Потерпевший №3 обратились с заявлениями, согласно которым просят прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 за примирением сторон, в связи с тем, что ущерб, причиненный преступлением ею им полностью возмещен, вред заглажен, претензий к ней они не имеют, и прощают ее.

При назначении наказания в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации суд признает явку с повинной, по факту присвоения денежных средств у потерпевших: Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2, и в том числе по каждому из совершенному преступлению - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых и последовательных показаний в ходе предварительного расследования, а также принятие мер к полному заглаживанию ущерба от содеянного, что установлено из расписок потерпевших ( п. «к» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации), а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельством раскаяние в содеянном ФИО1, признание вины, пожилой возраст и уход за престарелым родителем и в том числе мнение каждого потерпевшего о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому из совершенному преступлению не имеется.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и "к" части первой статьи 61 УК Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации( ч.1 ст. 62 УК РФ)

Суд назначает ФИО1 наказание по каждому из совершенному преступлению в соответствии с ч.ч.5, 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК Российской Федерации суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, цели и мотивы преступлений, личность ФИО1, ее поведение до совершения преступления и после совершения преступления, установленную по делу совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия проживания ее семьи, мнение потерпевших о наказании и другие конкретные обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания и восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1 наказание следует назначить в виде лишения свободы( не превышающее пяти лет), с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением на подсудимую исполнение ряда обязанностей. 

Суд, учитывая материальное и имущественное положение ФИО1, данные о ее личности, считает возможным не применять по каждому из совершенному преступлению дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, поскольку исправление и перевоспитание последней может быть достигнуто в рамках назначенного основного наказания. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, их цели, мотивы и способ, характер и размер материального ущерба и его значимость для потерпевших, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений и явку с повинной по факту присвоения имущества у потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2, полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, принятие ФИО1 меры к заглаживанию причинённого ущерба от преступлений перед потерпевшими и примирение с ними, положительные характеристики в отношении ФИО1, с установленными смягчающими вину обстоятельствами, суд приходит к выводу об уменьшении степени общественной опасности содеянного ФИО1, дающие основания для изменения категории каждого из совершенного преступления на менее тяжкую. Факт примирения подсудимой с потерпевшими само по себе свидетельствует об отпадении общественной опасности как самого содеянного, так и ФИО1., как лицо, совершившего преступления.

Суд изменяет категорию по каждому преступлению с тяжкого-на преступление средней тяжести. 

Изменение категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденной за содеянное и является реализацией закрепленных в ст.ст. 6,7 УК Российской Федерации принципов справедливости и гуманизма.

ФИО1 примирилась с потерпевшими и загладила причиненный им вред и ущерб, что подтверждается заявлениями потерпевших. 

При установленных обстоятельствах, учитывая характеризующие данные о личности ФИО1 и совокупность установленных смягчающих вину обстоятельств, она может быть освобождена от уголовной ответственности по каждому из совершенному преступлению в соответствии со статьей 76 УК Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшими.

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд приходит к следующим выводам.

В силу пункта 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Исходя из фактически затраченного времени адвокатом, проведенной им работы, а также сложности дела, суд полагает возможным оплатить за счет средств федерального бюджета труд адвоката Гусева О.Ю. за участие в судебном заседании - 1 день в размере 980 руб., а всего за 7 дней участия 6860 рублей.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

Мера пресечения, процессуального принуждения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации ( по факту присвоения у потерпевшего Потерпевший №5), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в период которого возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

На основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим Потерпевший №5.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации ( по факту присвоения у потерпевшего Потерпевший №6), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6( шесть) месяцев, в период которого возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

На основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим Потерпевший №6.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации ( по факту присвоения у потерпевшей Потерпевший №4), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6( шесть) месяцев, в период которого возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

На основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №4.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации ( по факту присвоения у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года 6( шесть) месяцев, в период которого возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

На основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшими: Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации ( по факту присвоения у потерпевшей Потерпевший №2), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в период которого возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

На основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №2.

Вещественные доказательства: бланк электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ №, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, бланк электронного перевода №, извещение о получении денежного перевода, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, бланк перевода от ДД.ММ.ГГГГ №, извещение о получении денежного перевода, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, образцы подписи Потерпевший №1,Свидетель №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО2; образцы подписи ФИО2, выполненные с подражанием подписям Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №8; образцы подписи Свидетель №1, выполненные с подражанием подписи Потерпевший №1, - хранящиеся в материалах уголовного дела, -хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката негосударственной некоммерческой организации коллегии адвокатов Липецкой области филиала «Добринский №1» Гусева О.Ю. в размере 6850 рублей за оказание юридической помощи по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета, перечислив указанную сумму на счет ННО коллегия адвокатов Липецкой области филиала «Добринский №1» – 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 480401001, БИК 044206604, к/счет 30101810800000000604, р/счет 

<

***>, Акционерного коммерческого Сберегательного банка РФ (открытого акционерного общества) Усманского отделения Советского отделения г. Липецка № 8593.

Исполнение приговора, в части вознаграждение труда адвоката поручить бухгалтерии Управления Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации в Липецкой области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Добринский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья подпись С.А.Грищенко

Копия верна.

Приговор вступил в з/силу 17.07.2018г.

Председатель суда Г.М. Перелыгина

Секретарь